АДМИ НИС ТРАЦИЯ
Волr<овского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2024 r,
N9

60з

Волхов

о внесении измепений в постановление
администрации Волховского муниципального

района от 20 февраля 2023 г. J\b479 (Об
утверждении бюджетного прогноза МО город

Волхов на период до 2028 года>

Руководствуясь частью l статьи 29 и пунктом 13 части 1 статьи З2
Устава Волховского муницип,rльного района, на основании пункта б статьи
170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 19 решения Совета
дегryтатов МО город Волхов от 20 сентября 2022 года Ns25 <Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в муницип€шьном образовании город
Волхов Волховского муниципЕuIьного района Ленинградской области> (с
изменениями от 26.10.202З г. Nэ27) и согласно постановлению адмиIrистрации
Волховского муницип€lJIьного района от З октября 2022 г. Ns2979 (Об
утверждении Порядка разработки, утверждения прогноза Волховского
муниципапьного раЙона и МО город Волхов на долгосрочныЙ период>
(с изменепиями от 16.02.2023 г. Nч477), п о с т а н о в л я ю:

1, Внести изменение в постановление администрации Волховского
муниципального района от 20 февраля 202З г. JФ479 <Об утверждении
бюджетного прогноза МО город Волхов на период до 2028 годФ), издожив
приложение в редакции согласно приложеЕию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его подписания.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

А.Е. Сафонов

от

собой

Исполняющий
главы

l,
Исполнитель: Зверкова

1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

Волховского муниципального района
от 2о & 2о2|ъ Nрбо3

Приложение

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
мо город волхов нА пЕриод до 2028 годА

l. Условия формировапия бюд2кетного прогноза

Бюджетный прогноз МО город Волхов на период до 2028 года (далее -
бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьёй l70.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации на основе проп{оза социально-
экономического развития Мо город Волхов Волховского муницип€шьного

района на среднесрочный и долгосрочный периоды. При р.вработке
бюджетного прогноза учтено действующее бюджетное и налоговое
законодательство.

Основной целью рчвработки бюджетного прогноза является оценка
основных тенденций развития бюджета МО город Волхов на долгосрочный
период, позволяющая путем выработки и реализации соответствующих
решений обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета МО
город Волхов и реЕIлизовать достижение стратегических целей социЕuIьно-
экономического рaввитиll МО город Волхов.

Бюджетный прогноз, как и прогноз социаJIьЕо-экономического развитиrI
МО город Волхов, разработан на долгосрочный период в двух вариантах:

вариапт 1 (базовый) характеризует наиболее вероятный сценарий
ра:}вития экономики с учетом ожидаемых внешЕих условий и принимаемых мер
экономической политики;

вариапт 2 (копсервативпый) основан на предпосылках о менее
благоприятном рЕIзвитии экономики и структурном замедлеЕии темпов ее роста
в долгосрочной перспективе.

Несмотря на экономические, эпидемиологические и геополитические
факторы в стране прогноз социЕIльно-экономического развития МО город
Волхов на период до 2028 год по ряду показателей имеет положительЕую
динамику.

Промышленность является базовой отраслью экономики МО город
Волхов. Результат работы предприятий промышленности является
определяющим фактором развития экономики города в целом, т.к. на их долю
приходится более 80% объемов отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг всех предпри ятий и организаций
МО город Волхов. Прогнозируемый средний ежегодный прирост
промышленЕого производ ства в 2023-2028 годах составит от 4,5Yо до 4,2Yо в
базовом варианте, от 3,9О/о до 3,7Yо в консервативном варианте,

2

Складывающаяся ситуация на предприятиях позвоJuIет оценить
ежегодный рост заработной платы на период до 2028 года на 50lо в базовом
варианте и от 4,6Yо до 4,8% в консервативном варианте. Если при
долгосрочном планировании размер заработной платы в 2023 году был
спрогнозирован в размере 58,9 тыс. рублей, то при среднесрочном
планировании данныЙ показатель увеличился на |5,6Yо и составил 68,1 тыс.

рублей, к 2028 году размер заработной платы спрогнозирован на уровне 75,2
тыс. рублей.

К 2028 году реализация инвестиционного проекта Волховского филиала
АО <Апатит>> по строительству комплекса по производству

фосфорсодержащих удобрений завершится, и на последующие годы объем
инвестиций в основной капитЕIл стабилизируется примерно на уровне
2,3 млрд. рублей ежегодно.

По данным Петростата с учетом результатов Всероссийской переписи
населения - 2020 численность населения МО город Волхов на 01.01.2023
года составляет 37 955 человек.

Бюджетная и ншIоговая политика МО город Волхов на долгоорочный
период будет направлена на сохранение преемственности в отношении
определенных раЕее приоритетов и их достижений, скорректирована с

учетом текущей экономической ситуацией и необходимостью реализации
первоочередных задач, поставленных в Указах Президента Российской
Федерации, Основными целями остаются повышение уровня жизни граждан
и создание комфортных условий для их проживания, Поставленные цели и
задачи учтены при формировании основных параметров бюджета МО город
Волхов до 2028 года, которые базировалось на обеспечении финансовой
устойчивости городского бюджета и ре€lлизации приоритетных направлений
социально-экономического развития МО город Волхов.

Прежде всего, в шестилетней перспективе приоритеты в области
бюджетной и налоговой политики в МО город Волхов, как и ранее, будут
направлены на сохранение сбалансированности и устойчивости городского
бюджета. В целях обеспечения сбалансированности бюджета работа будет
ориентирована на реЕ}лизацию мер, направленных на обеспечение роста
доходной части местного бюджета за счёт повышения качества
администрирования доходов и собираемости налоговых и нен€lJIоговых

доходов, а также эффективного использования муниципаJIьного имущества. А
при формировании расходной части, политика должна быть направлена на
осуществление бюджетных расходов, исходя из приоритизации с учетом
возможностей доходной базы и источников финансирования дефицита
городского бюджета,

a
J

2. Прогноз основных параметров бюджета МО город Волхов на
период до 2028 года

Основные параметры бюджета МО город Волхов на период до 2028 года
приведены в двух вариантах (базовый и консервативный) в приложениях | и2 к
бюджетному прогнозу.

Расчеты объемов поступлений н€шоговых и ненЕuIоговых доходов в

рамках составления бюджетного прогноза основаны как на показателях
среднесрочного и долгосрочного прогнозов соци€Lльно-экономического

развития МО город Волхов, так и на иных показателях, ок€вывающих
непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным
источникам бюджета:

- темп роста фонда заработной платы по крупным и средним
предприятиям;

- изменение кадастровой стоимости и объектов н€шогообложения;
- коэффициенты, устанавливаемые в связи с предполагаемым

повышением ставок арендной платы;
- нztличие (отсутствие) спроса на приобретение имущества и земельных

участков;
- динамика роста (снижения) поступлений, учтенная при формировании

доходной части бюджета.
Струкryра и динамика бюджета МО город Волхов за период 2023-2028

годов в базовом варианте характеризуется следующими покutзателями:

показатель 2023 год,
млн. руб.

Уdельный
вес в

общем
объеме
dохоOов

2028 год,
млн. руб.

уdельньtй
вес в

общем
объеме
dохоdов

,Щuнамuка
за перuоd

202 3-
2028
еоdов

,Щоходы 4L5,1 100% 447,7 ]00% l08%
1. Налоговые доходы 288,5 70% 340,9 7б% I I8%

2. Неналоговые доходы 66,2 ]б% 59,9 I3% 90%

3. Безвозмездные поступления
(дотация на выравнивание
бюджетной обеспеченности)

б0,4 ]4% 46,9 1]% 78%

Расходы 403,9 432,7 ]07%

Профицит |t? 15,0

Щефицит
Разл,tер dефuцumа оm

уm в ерэю d енн о е о о бulее о
zodoBozo объелtа dохоdов без

учеmа безвозмезdньш
посmупленuй, %

4

В доходной части бюджета МО город Волхов в период 202З-2028 rодов
основной удельный вес (более 85%) занимают нirлоговые и неналоговые
доходы. В целом за шесть лет по доходам бюджета МО город Волхов
наблюдается положительнаJ{ динамика - общий объем доходов увеличится на
8О/о.И если по налоговым доходаN{ спрогнозирован рост посryплений на 18% (в

основном за счет расширения налоговой базы в результате изменения

федерального нЕIлогового законодательства в части увеличения налоговой
нагрузки на доходы свыше 5 миллионов рублей), то поступления по
ненчшоговым доходам снизятся на l0% (в основном за счет уменьшения
объектов недвижимости и земельньIх участков, планируемых к продаже).

Как видно, при формировании основных параметров бюджета на

долгосрочный период учтены только собственные доходы бюджета и дотацшI
Еа выравнивание бюджетной обеспеченности без учета привлечения
безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в виде субсидий и иных межбюджетньrх трансфертов,
имеющих целевое нЕIзначение.

Расходная часть местного бюджета на долгосрочный период до 2028 года
сформирована исходя из доходной части местного бюджета с сохранением
приоритетов направлеЕности, первоочередного обеспечения действующих
расходных обязательств.

Формирование бюджетного прогноза до 2028 года осуществлено с
соблюдением установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
ограничений по объему дефицита. Несмотря на то, что в 2024-2026 rодах
бюджет МО город Волхов спрогнозирован с дефицитом, по факry 2023 год
исполнен с профицитом l1,2 млн. рублей, такaш же тенденция сохранена на
202'7 и 2028 годы, Источниками финансирования дефицита бюджета МО город
Волхов в 2024-2026 годах будут являться бюджетный кредит и кредиты
кредитных организаций.

5

Основные параметры бюджета МО город Волхов
на период до 2028 года
(вариант 1 - базовый)

Приложение 1

к бюджетному прогнозу МО город

Волхов на период до 2028 года

млн блей
202З год 2024 год 2025 rод 2026 год 2021 rод 2028 годпоказатель

,Щоходы - всего 415,1 410,0 426,7 423,8 432,3 441,7

328,1 з40,91. Налоговые доходы 288,5 284,4 299,7 зl5,9
66,2 бз,6 64,2 64 5 59,1 59,92. Неналоговые доходы

З. Безвозмездные поступления б0,4 62,0 62,8 4з,4 45,1 46,9

.Щотации б0,4 62,0 62,8 43,4 45,| 46,9

Расходы - всего 403,9 425,8 44б,8 445,7 422,3 432,7

403,9 425,8 446,8 445,7 д)) 7 4з2,7Расходы за счет средств
местного бюджета

10,0 15,0.Щефи цит(-)/профишит(+) ||,2 -15,8 -20,1 -21'9
о/о 3,1б -4,54 -5,52 -5,76 2,58 3,74

6

Основные параметры бюджета МО город Волхов
на перцод до 2028 года

(вариант 2 - консервативный)

Припожение 2

к бюджетному прогнозу МО город

Волхов на период до 2028 года

млн.
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 rод 2028 годпоказатель

415,1 399,8 4l1,6 402,3 408,2 42|,2.Щоходы - всего
288,5 274,2 284,6 294,4 з04,9 31б,11. На-гrоговые доходы

66,2 63,6 64,2 64,5 58,2 58,22. Неналоговые доходы
60,4 62,0 62,8 4з,4 45,1 46,93. Безвозмездные поступления

60,4 62,0 62,8 4з,4 45,| 46,9,Щотации
398,2 406,1Расходы - всего 403,9 423,4 432,5 423,|

40з,9 42з,4 4з2,5 42з,| з98,2 40б,1
Расходы за счет средств
местного бюджета

l|,2 -23,6 -2019 -20,8 10,0 15,1Щефицит(-)/профичит(+)
4,03о/о 3,1б _б,99 _5,99 _5,80 2,75

7

Приложение 3

к бюджетному прогнозу МО город

Волхов на период до 2028 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ
бюджета МО город Волхов

на период до 2028 года
(вариант 1 - базовый)

млн. еи
2026 rод 2027 rод 2028 годпоказатель 2023 год 2024 rод 2025 год

432,7Расходы - всего 403,9 425,8 446..8 445,7 422,з

1.Программные расходы 333,9 352,9 374,5 зб1,8 342,3 353,2

уdельньtй вес (%о) 82,7 82,9 83,8 8l ,2 8],I 8],б

Обеспечение устойчивого
функционирования и развития
коммунальной и инженерной
инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в МО
город Волхов

з,6 2з,9 7,з 7,7 7,5 8,0

30,0 27,0 5,4 |4,7
обеспечение качественным
жильем граждан на территории
МО город Волхов

з5,4 |4,2

Развитие автомобильных дорог в

МО город Волхов
|2|,6 т25,4 |з6,7 13 5,8 136,0 13 5,0

Развитие культуры в МО город
Волхов

7|,6 60,6 73,9 72,5 73,0 71,5

Развитие физической культуры и
спорта в МО город Волхов

55,2 74,2 70,| 62,7 63,0 64,5

Развитие малого, среднего
предпринимательства и
потребительского рынка МО
город Волхов

10 ) l0 ) 10 ) 0,1 10 ) 0 1)

Безопасность МО город Волхов 8,6 1 2,5
,),) \ 2з,0 24,0 25,0

Устойчивое общественное

развитие в МО город Волхов
t,9 2,4 1,9 1,9 2,0 2,0

Формирование комфортной
городской среды

з2,| 35,5 27,9 26,9 27,0 28,0

Молодежь МО города Волхова 3,7 4,0 4,0 4,1 4,2 4,з
Борьба с борщевиком
Сосновского на территории МО
город Волхов

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

2.Непрограммные расходы 70,0 7219 72,3 83о9 80,0 79,5